
证券代码：603322 证券简称：超讯通信 公告编号：2025-015

超讯通信股份有限公司

关于 2024 年年度业绩快报暨预告更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

超讯通信股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 1 月 21 日在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了公司《2024 年度业绩预亏公告》（公

告编号：2025-004），为了让投资者及时了解公司年度经营和财务情况，现发布

2024 年年度业绩快报并对 2024 年度业绩预告相关内容进行修正。本公告所载

2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以

公司后续披露的《2024 年年度报告》数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 1,673,201,796.83 2,444,980,148.84 -31.57

营业利润 -75,209,105.82 -31,517,277.05 不适用

利润总额 -83,869,263.23 -33,694,670.90 不适用

归属于上市公司股东的净利润 -62,870,073.62 18,788,142.55 -434.63

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
-53,170,073.62 864,142.05 -6,252.93

基本每股收益（元） -0.40 0.12 -433.33

加权平均净资产收益率 -23.82 7.94 减少 31.76 个百分点

本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 2,735,747,889.74 2,186,823,230.42 25.10

归属于上市公司股东的所有者权益 227,127,498.70 295,355,421.26 -23.10

股本 157,586,796 157,608,840 -0.01

归属于上市公司股东的每股净资产

（元）
1.44 1.87 -22.99

注：上述数据变动比例如有差异，为数据按四舍五入取值原因所致。



二、经营业绩和财务状况情况说明

本期营业收入变动的原因主要系报告期内整体市场竞争加剧等因素的影响，

信通业务板块整体收入下降；本期净利润变动的原因主要系本期全面计提信用减

值损失和资产减值损失后，公司 2024 年合并会计报表归属于母公司所有者的净

利润预计合计减少约 6,600 万元，归属于母公司所有者权益减少约 6,600 万元。

三、前次业绩预亏公告修正的情况

（一）业绩预告期间

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

（二）前次业绩预告情况

经财务部门初步测算，预计 2024 年度实现归属于母公司所有者的净利润为

-300.00 万元到-150.00 万元，与上年同期相比，将出现亏损。

预计 2024 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为

0.00 万元到 150.00 万元。

（三）本次更正后的业绩预告情况

经财务部门初步测算，预计 2024 年度实现归属于母公司所有者的净利润为

-6,287 万元左右，与上年同期相比，将出现亏损。

预计 2024 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为

-5,317 万元左右。

（四）本期业绩预告情况未经注册会计师审计。

四、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于母公司所有者的净利润：1,878.81 万元。归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益的净利润：86.41 万元。

（二）每股收益：0.12 元。

五、业绩预告更正的主要原因

公司在前期披露 2024 年度业绩预告时,部分事项尚未进行完整的审计评估

程序，随着年度审计评估工作的开展，公司与年审会计师深入沟通后，基于更严

谨细致的考虑，对截至 2024 年 12 月 31 日的相关资产出现的减值迹象进行了全

面的考虑和分析，对可能发生减值损失的资产计提减值准备。该调整导致公司业

绩预告中的财务指标需要更正，主要情况如下：



1、兰州数据机房建设项目由于业主方资金原因导致项目回款不及时，经与

会计师深入沟通，基于审慎性原则，计提兰州数据机房建设项目存货跌价准备，

修正后计提该项目发出商品存货跌价准备约 3,000 万元。

2、公司定制型算力服务器业务形成大额应收账款，同时因浪潮软件集团与

公司客户济宁宁华间存在交易纠纷，公司该笔交易的上游供应商未能及时退回预

付货款。为客观、公允地反映公司资产状况，本着谨慎性原则，经与年审会计师

深入沟通、协商，拟按单项计提约 5,200 万元减值损失。

本次全面计提资产减值损失和信用减值损失后，公司 2024 年合并会计报表

归属于母公司所有者的净利润预计合计减少约 6,600 万元，归属于母公司所有者

权益减少约 6,600 万元。

本次修正是经公司与年审会计师事务所充分沟通后谨慎确认并对财务报表

及时调整后的结果，公司与年审会计师事务所就本次修正事项不存在重大分歧，

最终数据以会计师事务所审计的财务数据为准。

六、风险提示

以上业绩快报数据及更正后的业绩预告数据仅为初步核算数据，具体准确的

财务数据以公司正式披露的经审计后的 2024 年年度报告为准，敬请广大投资者

注意投资风险。

除上述事项外，公司不存在影响本次业绩预告更正内容准确性的其他重大不

确定性因素。

七、其他说明事项

公司董事会对本次业绩预告修正给投资者带来的不便致以诚挚的歉意，公司

将对此次预告修正的原因进行认真分析，将在日后的工作中进一步加强管理，并

在以后的工作中加强与审计机构的及时沟通，对于影响业绩预测的各类风险事项

进行充分审慎判断，提高业绩预告的及时性和准确性，以避免类似情况再次发生。

特此公告。

超讯通信股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日


	OLE_LINK2
	OLE_LINK4
	OLE_LINK10

